
DEN NORSKE TANNLEGEFORENINGS TIDENDE 2006; 116 NR 2 119

A K T U E L T  F A G

Ny svensk artikkel om helseforhold relatert til 
tannrestaureringsmaterialer

et finnes nå noen nyere nordiske 
artikler som handler om helse-
tilstanden hos pasienter med 

helseplager som de setter i forbindelse 
med tannrestaureringsmaterialer. En av 
de siste er fra Nord-Sverige (1). Studie-
populasjonen omfattet totalt 751 pasi-
enter som i perioden 1991–98 var hen-
vist til avdelingen for oral diagnostikk 
ved Umeå universitet. Av disse ble 614 
kontaktet med et spørreskjema i løpet 
av juni til oktober 2000, i gjennomsnitt 
ca. 7 år etter den opprinnelige under-
søkelsen. Det kom svar fra 334 respon-
denter – en svarandel på 55 %. Det var 
nesten 73 % kvinner i utvalget. Det 
forelå også data for den generelle 
voksne befolkningen, som ble brukt 
som referansegruppe. Studier av denne 
typen krever en nøye vurdering av 
gruppen som ikke besvarer skjemaene. 
Forfatterne har gått grundig inn på 
dette, bl.a. med telefonintervjuer.

Det ble registrert både orale sympto-
mer, generelle symptomer (trøtthet, 
hodepine m.fl.), neurologiske sympto-
mer (svimmelhet og konsentrasjons-
vansker) og en rekke symptomer 
i forbindelse med ulike organer, slik 
som øyne, hud, sirkulasjon, muskler og 
ledd.

Resultatene viste blant annet at per-
soner med komplekse symptombilder 

hadde en dårligere prognose med hen-
syn til forbedring enn de som f.eks. 
hadde orale og lokaliserte symptomer. 
De som hadde skiftet ut materialer – 
vanligvis amalgam – var blitt bedre, 
men sjeldent helt bra. Kvinner rappor-
terte flere symptomer enn menn, men 
menn hadde en dårligere prognose når 
det gjaldt antallet gjenværende sym-
ptomer. Forfatterne påpeker den tilsyne-
latende motsetningen at antallet gene-
relle symptomer var økt, men at mange 
– tross dette – følte seg bedre.

Selv om det er ulike studieutformin-
ger og tolkningsmuligheter føyer denne 
siste artikkelen seg inn i et bilde av at 
utskiftning av tannmaterialer gir en 
bedring i oppfatningen av helse, men at 
det fremdeles er gjenværende sympto-
mer (2), samt at personer med orale pla-
ger har best prognose for bedring (3). 

Alle studiene påpeker at det her er 
snakk om komplekse årsaksforhold med 
ulike tolkningsmuligheter. Nasjonalt 
kunnskapssenter for helsetjenesten er 
nå i gang med en litteraturgjennom-
gang av effekten av utskiftning av 
amalgam.
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